Bunlardan biri de fetihlerin başlamasından iki yıl sonra ele geçirilen Kazvîn şehridir.

Kazvîn şehri fethedilmeden önce bölgede etkin konumda olan Deylemliler ile ilk mücadele yaşandı. Müslümanlar ile Deylemliler arasında 22/642 yılında vuku bulan savaşı Müslümanlar kazandı. Bu savaştan sonra hızlı bir ilerleme kaydeden Müslüman-Arapların etki alanı Hz. Ömer döneminde Kufe valisi Mugire b. Şube'nin el-Bera b. Azib'i Kazvîn'e vali tayin etmesiyle Kazvîn'e kadar ulaştı.

Abbasî Devleti Hâkimiyetinde Kazvîn Şehri

Abbâsî ihtilali sonrası Emevîlerin sahip olduğu topraklara yerleşen Abbâsîler şehirleri düzenleme ve imar etme gibi faaliyetlere giriştiler. Bu kapsamda Şahpur'un kurmuş olduğu Kazvîn şehri, H. 2. asra kadar önemli yerleşim merkezlerinden biri iken Abbâsî halifesi Musa el-Hadi 169-70/785-86 yılları arası Kazvîn'in Deylemliler ile savaş halinde olması münasebetiyle eski şehrin yakınlarında Musa şehri olarak bilinen yeni bir şehir inşa ettirdi. Şehre kendi yakınları ve adamlarından oluşan bir grup insanı yerleştirdi.

Siyasî otoriteyi muhkemleştirme ve Deylemlilerle mücadeleyi daha da etkin bir hale getirme çerçevesinde izlenen yol bazen yeni bir şehir inşası olduğu gibi bazen de bir takım yüklerin hafifletilmesi şeklinde yapılmıştır. Nitekim Harunreşid (170-93/786-808) Rafi b. Leys'in Horasan'daki isyanını bastırmak üzere düzenlediği seferde Kazvîn halkı ile de görüşerek onların Deylemlilerle olan mücadelelerinden kaynaklı dile getirdikleri sıkıntılar karşısında şehir üzerindeki vergi miktarında indirim yaptı.

Dolayısıyla bu şehirlerin Arap nüfusunun ekserisi bedevilerden oluşuyordu.

²¹ Bazin, "Kazvîn", s. 154-155; Sütude, "Tarihçe-i Kazvîn", s. 111-112.

Abbâsîlerin Kazvîn şehri ve civarında aldığı bir takım önlemler isyanların engellenmesi için yeterli olmuyordu. Bu sebeple Memun (198-218/813-33) halifeliği döneminde Muhammed b. Humeyd et-Tai'yi Azerbaycan'ın doğu kısmında isyan etmiş olan Babek üzerine görevlendirmekle beraber, Irak-ı Acem dağlarında isyan eden Zirek Ali b. Sadaka'nın isyanını bastırmak için de görevlendirdi. Muhammed, Zirek Ali'nin isyanını bastırıldığından hizmetleri karşılığında Kazvîn ve Azerbaycan'ı yönetimi kendisine verildi. Ancak Babek ile girdiği mücadelede öldürüldü. Mutasım'ın hilafeti döneminde ise Deylemliler ile mücadeleler devam ettiğinden Kazvîn şehrinin daha güvenli bir hale getirilmesi amacıyla şehirdeki ilk yerleşimcilerden ve aynı zamanda tarihçi Hamdullah Müstevfi'nin cediti olan Kûfeli Fahrüddeve Ebu Mansur el-Kufi'ye 223/837 yılında Kazvîn şehrinin yönetimi verildi. Şehir yirmi yıl boyunca (243/857 yılına kadar) Ebu Mansur'un elinde kaldı.²² Hadi ve Harunreşid dönemlerinde Kazvîn'de iki farklı şehir inşa edilmiş ve Kazvîn şehrinin yerleşik unsurundan farklı olarak bu şehirlere farklı yerleşimciler iskân ettirilmişti. Şimdi ise Kazvîn şehrine diğer kurulan iki şehrin rakip unsurlarına karşılık Kûfelilerin iskan ettirilmiş olması enteresan bir durumdur.

266/879 yılında halife Mutemid döneminde İsa Tekin, Rey şehrini ele geçirip valisini sınır dışı ettikten sonra Kazvîn şehrine giderek şehri antlaşma yoluyla ele geçirdi.²³ Mutemid döneminde Amr b. Leys Horasan, Fars, Isfahan, Sistan ve Kazvîn'in yönetimine tayin edildi. Ancak daha sonraki faaliyetlerinden dolayı Abbâsî hilafeti Horasan valiliğine Rafi b. Herseme'yi atadı. Rafi de 271/885 yılında Horasan'a vali tayin edildikten kısa bir süre sonra bağımsız hareket etmeye başladı. 275/888-89'da Muhammed b. Zeyd'i mağlup ederek Taberistan ve Gürcan'ı ele geçirdikten sonra Kazvîn ve Rey'i hâkimiyeti altına aldı.

²² Sütude, "Tarihçe-i Kazvin", s. 113-114.

²³ İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, C. XI, çev. Mehmet Keskin, Çağrı Yayınları, İstanbul 2001, s. 83.

Rafi'nin Kazvîn ve Rey'deki hâkimiyeti Muvaffak'ın 278/891 yılındaki ölümüne kadar devam etti.²⁴ Bölgede otorite boşluğunun ortaya çıkardığı mevcut durumdan faydalanma yoluna giden valiler veya komutanların sürekli olarak Kazvîn şehri veya civarında bağımsızlıklarını ilan ederek hareket etmeye başlaması siyasî istikrarsızlık yanında şehrin savaşlar ve çarpışmalarla yıpranmasına neden oluyordu.

Bütün bunlar merkezi sıkıntıya soktu ve merkezden uzak yerlerde görev yapan komutanların haliyle bağımsız hareket etmelerine neden oldu. İşte bunun gibi bir takım sebepler Kazvîn ve diğer İran coğrafyasındaki şehirlerin sürekli olarak el değiştirmesine neden oldu.

3.1. Tahirîler'in Kazvîn'de Hâkimiyeti

Tahiroğullarının³⁰ kurucusu Tahir b. Hüseyin 194/810 yılında Memun'un ordu komutanı olarak tarih sahnesinde boy göstermeye başlamıştı. Horasan bölgesinde hızla nüfuzunu arttıran Tahir, özellikle Emin'in komutanı Ali b. İsa'yı daha sonra da Dinever valisi Abdurrahman b. Cebele'yi 195/811 yılında saf dışı bırakmasıyla

²⁸ İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Târih Tercümesi*, c. VI, s. 309; İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, c. XI, s. 134; Yılmaz, *Abbâsîler*, s. 70-88; Saim Yılmaz, "Halife Mutazîd Döneminde Abbâsî Saffârî İlişkileri", *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, IX, (2004), s.

3.2. Abbâsî Devletiyle Zeydilerin Kazvîn'de Mücadelesi

Müstainbillah döneminin sonlarında Zeydiler³² ile başlayan çatışma Kazvîn şehrinin Zeydî hâkimiyetine girmesiyle zirve yaptı. Dai Kebir lakaplı Hasan b. Zeyd 251/865 yılında Cüstan b. Vehsudan ile birlikte Ahmed b. İsa ve Kasım b. Ali'yi Kazvîn, Rey, Ebher ve Zencan'ı almak için görevlendirdi. Tahirilerin Rey valisi şehirden kovulduktan sonra Kazvîn ele geçirildi ve Hasan b. Ahmed el-Kevkebi'ye verildi. 254/868 yılına kadar Kazvîn şehri Hasan b.

Erdoğan Merçil, "Ziyariler", *Millî Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedisi*, c. XIII, (İstanbul 1986), s. 622-624.

Kazvîn şehri de bulunmaktadır- Büveyhî kardeşlerin eline geçti.⁴⁴

Ziyarîler, siyasî güç dengesinde gerilemekle beraber Büveyhîlerle Veşmgir döneminde mücadeleye devam etmişti. Bu münasebetle 323/935 yılından itibaren Büveyhîler ile Ziyarîler arasında Kazvîn ve diğer Cibâl bölgesi şehirleri için hâkimiyet mücadelesi uzun süre yaşandı.⁴⁵ Kazvîn'de yaşanan mücadeleye Sâmânîler de dâhil olmuş, Sâmânîlerin Horasan valisi 330/941 yılında Veşmgir'in elinden önce Rey'i daha sonra da Kazvîn şehrini almayı başarmıştı.⁴⁶

337/948-49 yılında Kazvîn şehri Büveyhîlerin lideri Rûknüddevle'nin hâkimiyeti altındaydı. Müsafirî lideri el-Merzuban Rey'i Büveyhîlerden almak için harekete geçtiğinde Rûknüddevle onu oyalamaya çalışarak geri dönmesi karşılığında Kazvîn şehrinin de içinde bulunduğu birçok şehri ona vereceğini vaat ediyordu. Rûknüddevle zaman kazanmakla hem ordusundaki el-Merzuban taraftarlarını tutuklattı hem de ordusuna yeni katılanlar sayesinde güç kazandı. Kazvîn'e hareket eden Rûknüddevle ile Merzuban arasında vuku bulan savaşı Rûknüddevle kazanarak Kazvîn şehrini de böylece kendi hâkimiyeti altında tutmayı başardı.⁴⁷

Yaklaşık yüzyıl boyunca Kazvîn'de hâkimiyet kuran Büveyhîler döneminde Kazvîn şehrinde sık olmasa da yönetime karşı bir takım isyanlar meydana gelmişti. Bu isyanlardan biri 358/968 yılında vezir İbnü'l Amid tarafından bastırılmıştır.⁴⁸

Fahrüddevle döneminin veziri ve aynı zamanda Büveyhî idaresini elinde tutan Sahib b. Abbad, 373/983 yılında Kazvîn'e gelerek şehirde iki yıl boyunca ikamet etmiş, şehre büyük bir ilgi ve alaka göstererek imar faaliyetlerinde bulunmuştur. Kazvîn'de birçok imaret, yeni

⁴⁴ Erdoğan Merçil, "Büveyhîler", s. 499; Mehmet Azimli, "Sünnî Hilafete Tahakküm Kurmuş Bir Şii Hanedan: Büveyhîler", *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, VII/ 2, (2005), s.

⁴⁸ Sütude, "Tarihçe-i Kazvin", s. 117.

mahalleler, büyük bir cami ve medrese ile beraber Kazvîn kalesinin surlarını tamir ederek şehirde bir de saray inşa ettirmiştir. Şehre yedi kapı yaptırarak şehir halkını dokuz mahalleye taksim etmiştir.⁴⁹

Büveyhilerin Kazvîn valisi Emir Ebu Mansur b. Kurigenç 377/987 yılında Fahrüddevle'ye karşı isyan girişiminde bulunmuştu. Kazvîn emirinin bu tavrı karşısında şiddete başvurmayan Büveyhî lideri valiye ihsanda bulunarak hoş sözlerle gönlünü almış ve eman vermişti.⁵⁰ Kazvîn'de olası bir isyan ve sonrasında devlete çıkaracağı faturanın sıkıntıları da Fahrüddevle'nin ihtiyatlı politikası sayesinde böylece önlenmiş oluyordu.

407/1016-17 yılında Büveyhilerin hizmetinde bulunan İbn Fulad devlet hizmetinde önemli görevlerde bulunması sayesinde çevresinde belli oranda bir güç toplamıştı. Topladığı bu güce istinaden Mecdüddevle ve annesinden Kazvîn şehrinin kendisine ve kendisine tabi olanlara ıkta olarak verilmesi teklifinde bulundu.

⁵⁹ İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Tarih Tercümesi*, c. VIII, s. 454-455; Abdülkerim Özaydın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi*, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1990, s. 29; Sevim, Merçil, *Selçuklu Devletleri Tarihi*, s. 167.

⁶⁰ Nizari-İsmailî Devleti'nin kurucusu olan Hasan Sabbah'ın, 438 (1046-47) veya 445 (1053-54) yılında İran'da İmamiyye Şiası'nın önemli merkezlerinden biri olan Kum şehrinde doğduğu rivayet edilir. Kendisi, hayatını anlattığı ve adamlarının Sergüzeşt-i Seyyidinü adını verdikleri eserinde aslen Güney Yemen'de hüküm süren Himyeri krallarının soyuna mensup olduğunu, babasının Yemen'den Küfe'ye göç ettiğini, oradan da Kum'a ve nihayet Rey şehrine geldiğini ve kendisinin de burada doğduğunu yazmaktadır.

Bu görevlendirmeye Bozan ve oğlu Kazvîn'de toplamda 51 yıl valilik görevinde bulundular. Ancak Kazvîn ve civarındaki İsmailî etkinliği son bulmadı.⁶⁶

Melikşah'tan sonra Muhammed Tapar döneminde Alamut Kalesi üzerine dört sefer düzenlendi. İlk olarak 500/1106 yılında Muhammed Tapar'ın isteği üzerine Taberistan hâkimi Karun b. Şehriyar Gilan ve Deylemlilerle birlikte Alamut Kalesini kuşattılar. 12 bin asker gibi büyük bir kuvvetle kaleye saldıran Karun bir başarı elde edemedi geri döndü.⁶⁷

Sultan Muhammed Karun'un başarısızlığı karşısında Alamut Kalesi üzerine Atabek Şirgir'i gönderdi. 503/1109'da tertip edilen bu seferde Şirgir Kazvîn'e giderek dağınık halde bulunan orduları topladı ve Lamasar Kalesi önlerine kadar geldi. Ciddi bir mücadeleye girmeden -muhtemelen dağınık orduların toplanmasında zaman kaybedilmesinden dolayı- kışın bastırması üzerine kesin bir netice elde edemedi Kazvîn'e geri döndü.

Bu seferlerde çok sayıda İsmailî kalesi ele geçerken birçok İsmailî daisi öldürülmüştür. Onun kullandığı yöntem büyük sefer öncesinde düşmanın ekipman konusunda yıpratılması ve sonunda büyük darbenin vurulmasına yöneliktir. Nitekim en son yapılan seferde büyük bir titizlikle hareket edilmiştir.

518/1124 yılında Hasan Sabbah'ın ölümü üzerine Kiya Bozorg Ümid, Alamut'ta İsmailîlerin lideri oldu. 523/1128 yılında Alamut üzerine yapılan saldırıda birçok İsmailî öldürüldü. İsmailîler Selçuklu Devleti'nin bu saldırıları karşısında hedef olarak hep Kazvîn şehri üzerine saldırılar düzenliyorlardı. Alamut kalesinden Kazvîn üzerine tertip edilen bu saldırı sonucunda 400 kişi öldürüldü. Özellikle İsmailîler 535/1140, 537/1142, 538/1143, 539/1144, 550/1155,

⁶⁸ Sütude, "Tarihçe-i Kazvîn", s. 122; Özeydın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi*, s. 82-83; Sevim, Merçil, *Selçuklu Devletleri Tarihi*, s.190.

⁶⁹ Özeydın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi*, s. 82-83; Sevim, Merçil, *Selçuklu Devletleri Tarihi*, s.190.

⁷⁰ Sütude, "Tarihçe", s. 125; Lewis, *Haşîşiler*, s. 49; Özeydın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi*, s. 83; Brockelmann, *İslam Ulusları ve Devletleri Tarihi*, s. 149; Sevim, Merçil, *Selçuklu Devletleri Tarihi*, s. 190-191; Ayşe Atıcı Aracıyan, "Nizari İsmailîleri'nin Gelir Kaynakları", *Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, sy. 26, (2009), s. 239.

552/1157, 553/1158 yıllarında Kazvîn'e yoğun olarak saldırılarda bulunarak birçok insanı öldürmenin yanında şehri de oldukça fazla tahribata uğratmışlardı.⁷¹

Selçuklu sultanları 1090'dan itibaren gerek Kazvîn valileri, gerekse merkezden gönderdikleri komutanlar aracılığıyla kuşattıkları Alamut Kalesini ele geçirme başarısını gösteremediler.